Liessies et d'Omont, et, etc., et que li cuens de Blois, sires d'Avesnes. et si

devantrain sont et ont estei en possession d'avoir la garde des dittes abbéyes

et, etc., et que li devantrain dou dit conte de Blois fondèrent les dittes

abbéies et que li ditte garde appartient au dit conte de Blois, signeur

d'Avesnes, et que li abbés et li couvens de Liessies ont reconnut et ont

avoeit d'iestre de la garde au conte de Blois, signeur d'Avesnes, et que li

dis contes de Blois, sires d'Avesnes, et si devantrain sont et ont estei en

possession d'avoir et exercer la ditte justice et la garde, et ke li justice et li

garde des dis lius appartient au dit conte de Blois de droit commun,

et, etc.; respont li procureres dou dit monseigneur de Haynnau, en noiant

les dis articles yestre vrais en le manière qu'il sont proposeit et à le fin à

lequèle il tendent, et dist que li ditte justice tant ke pour esploitier en cas

de souveraineté et li garde desdites églises appartient au dit monseigneur

de Haynnau de droit commun et par raison, et en ont estei li devantrain

dou dit conte de Haynnau, et encore est li cuens de Haynnau, que ores est.

de toutes ces choses maintenir et excerser en possession et en saizine par

tant de temps qu'il n'est mémore du contraire, et par si lonc temps que se

drois communs nient ne li donnoit, liquels li donne, saroit-il acquis es

coses dessus dittes droit de saizine et de propriétei.

Item, dist li procureres dessus dis que les dittes droitures appertiennent

au dit monseigneur de Haynnau par autre raison, si comme il appert clè-

rement, car à cellui appartient li justice et li garde souveraine qui est ordi-

naires souverains et princes dou liu et qui a pooir de deffendre et de warder

de tous chiaus qui sont dedens le conteit, en lequèle les dittes églises sont

assizes.

Item, par une autre raison , car garde de églises est des droitures de

régales, lesquèles sont réservées au prince.

Item, les coses et droitures devant dittes appartiennent au dit monsei-

gneur de Haynnau par autre raison , car au profit commun appartient les

églises yestre bien wardées, à celle fin que cliil qui les servent puissent
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faire lor devoir envers Dieu et le momie paisiviement, pour coi il sont spé-

cialment estaulit, et pour chou à celui appartient li garde des églises et li

justiciers en cas deus et convenables à cui il appartient le profit commun
principalment dcffendre et tonser, et chou est au dit monseigneur de Hayn-